JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

PEDAGOGICKÁ FAKULTA
KATEDRA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Analýza přípravy běžců na závod v horském

ultramaratónu

(bakalářská práce)

Autor práce: Jakub Michálek, Tělesná výchova a sport - BTV
Vedoucí práce: Mgr. Petr Bahenský

České Budějovice, 2015

UNIVERSITY OF SOUTH BOHEMIA

PEDAGOGICAL FACULTY
DEPARTMENT OF SPORTS STUDIES

Analysis of runners preparing for a race in mountain

ultramarathon

(bachelor theses)

Author: Jakub Michálek, Physical education and sport
Supervisor: Mgr. Petr Bahenský

České Budějovice, 2015

Bibliografická identifikace

Název bakalářské práce: Analýza přípravy běžců na závod v horském ultramaratónu

Jméno a příjmení autora: Jakub Michálek

Studijní obor: Tělesná výchova a sport - BTV

Pracoviště: Katedra tělesné výchovy a sportu PF JU

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Petr Bahenský

Rok obhajoby bakalářské práce: 2015

Abstrakt:

V této bakalářské práci se budeme věnovat analýze a porovnání dvou ročních

tréninkových cyklů, sledovaných čtrnácti probandů, kteří běhají závody v horském

ultramaratonu. Cílem práce je najít souvislost mezi změnami tréninkových ukazatelů a

změnami výkonností horských ultramaratonců. Výkonnost je vyjádřena ziskem bodů ze

tří závodů v každém z obou let sledování. Porovnáváme změny tréninkových ukazatelů

a změny dosažených bodů ze závodů mezi ročními tréninkovými cykly. Tréninková

data jsme získali z tréninkových deníků probandů a výsledky závodů nám probandi

zaslali jako výsledkové listiny závodů s časovými odstupy. Sledovaní probandi

prováděli fyzické testy pro zjištění vytrvalostních schopností. Výsledkem je, že největší

souvislost mezi vybranými tréninkovými ukazateli a výkonností běžců v horském

ultramaratonu má tyto tři ukazatele. První je ukazatel naběhaných kilometrů, druhým je

ukazatel celkového počtu nastoupaných metrů a třetím ukazatelem s největší souvislostí

je ukazatel hodin běžeckých tréninků. Fyzické testy porovnáme s literaturou.

Klíčová slova: běh, porovnání, vytrvalost, souvislost, trénink

Bibliographical identification

Title of the graduation thesis: Analysis of runners preparing for a race in mountain

ultramarathon

Author’s first name and surname: Jakub Michálek

Field of study: Physical education and sport

Department: Department of Sports studies

Supervisor: Mgr. Petr Bahenský

The year of presentation: 2015

Abstract:

In this bachelor thesis, we will focus on analysis and comparison of two annual

training cycles of 14 selected probands, who are runners of mountain ultramarathons.

The primary aim of the work is to find the connection between changes in training

indicators and changes in the performance of mountain ultramarathoners. Performance

display points gained from three races in each of the two years of study. We compare

changes in training indicators and changes of gained points from two years of races.

Analysed data we obtained from proband’s training diaries and the race result sheets

with time delay, which were sent by probands themselves. Monitored probands conduct

physical tests to ascertain their endurance prerequisties. The results show, that the

biggest match between selected indicators and ultramarathoner’s performance have

three following indicators. The first is the indicator of total run distance, the second is

the indicator of overall run altitude difference and the third indicator, with the biggest

match, is the indicator of training hours. Physical tests will be compared with the

literature.

Keywords: running, comparison, endurance, connection , training

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval/a samostatně pouze s použitím
pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se
zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě archivovaných
Pedagogickou fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG
provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových
stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této
kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu
s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a
oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž
souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací
Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a
systémem na odhalování plagiátů.

Podpis studenta

Datum…………………

Poděkování

Děkuji vedoucímu mé bakalářské práce, panu Mgr. Petru Bahenskému za

zapůjčení materiálů, literatury (poskytnutí informací, dat….). Dále děkuji

sledovaným běžcům, kteří obětovali svůj čas a zúčastnili se měření a v poslední

řadě bych rád poděkoval mé rodině za cenné rady a pomoc.

Obsah
1 Úvod ...................................................................................................................................... 9

2 Přehled poznatků ................................................................................................................. 10

2.1 Historie ultramaratonu .................................................................................................... 10

2.2 Skyrunning ....................................................................................................................... 11

2.3 Fyziologické aspekty ........................................................................................................ 12

2.3.1 Srdečně – cévní systém ........................................................................................... 12

2.3.2 Dýchací systém ....................................................................................................... 13

2.4 Energetické zabezpečení a zdroje ..................................................................................... 14

2.4.1 Energetické systémy ............................................................................................... 16

2.5 Faktory sportovního výkonu ............................................................................................. 18

2.5.1 Složení těla ............................................................................................................. 18

2.5.2 Somatické faktory ................................................................................................... 18

2.5.3 Psychické faktory .................................................................................................... 21

2.5.4 Kondiční faktory ..................................................................................................... 22

2.6 Silová schopnost .............................................................................................................. 22

2.6.1 Metody rozvoje silových schopností ....................................................................... 23

2.7 Vytrvalostní schopnost ..................................................................................................... 23

2.7.1 Metody rozvoje vytrvalostních schopností .............................................................. 26

2.8 Regenerace ...................................................................................................................... 27

2.8.1 Druhy regenerace ................................................................................................... 28

2.8.2 Únava ..................................................................................................................... 30

2.8.3 Superkompenzace .................................................................................................. 31

2.9 Výživa .............................................................................................................................. 32

2.9.1 Výživa a tekutiny při závodě .................................................................................... 32

2.10 Ekonomika běhu ............................................................................................................ 34

2.10.1 Biomechanika běžeckého kroku ............................................................................ 34

2.11 Trénink .......................................................................................................................... 35

2.11.1 Četnost a doba tréninku ....................................................................................... 35

2.11.2 Forma tréninku ..................................................................................................... 35

2.11.3 Tréninkový objem ................................................................................................. 35

2.11.4 Týdenní mikrocyklus ............................................................................................. 36

2.11.5 Měsíční mezocyklus .............................................................................................. 36

2.11.6 Roční mikrocyklus ................................................................................................. 36

2.12 Doplňkové sporty k tréninku .......................................................................................... 36

2.13 Zranění a nemoci ........................................................................................................... 37

2.13.1 Detrénink ............................................................................................................. 38

2.14 Evidence tréninku .......................................................................................................... 38

2.14.1 Tréninkové deníky ................................................................................................ 38

2.15 Zdravotní rizika ultramaratonských zátěží ...................................................................... 39

3 Cíl, úkoly a hypotézy............................................................................................................. 40

3.1 Cíl práce ........................................................................................................................... 40

3.2 Úkoly práce ...................................................................................................................... 40

3.3 Hypotézy ......................................................................................................................... 40

4 Metodologie ........................................................................................................................ 41

4.1 Charakteristika souboru a porovnání................................................................................ 41

4.2 Sledované ukazatele ........................................................................................................ 45

4.3 Popis fyzických testů a měření ......................................................................................... 46

4.4 Způsob zpracování tréninkových deníků ........................................................................... 48

4.5 Použité metody ................................................................................................................ 48

4.5.1 Využívané statistické funkce ................................................................................... 49

5 Výsledky ............................................................................................................................... 51

6 Diskuze ................................................................................................................................ 63

6.1 Změny u jednotlivých probandů mezi roky 2013 a 2014 ................................................... 66

6.2 Porovnání výkonnostních ukazatelů ................................................................................. 68

7 Závěr .................................................................................................................................... 70

Referenční seznam literatury .................................................................................................. 72

Elektronické zdroje ................................................................................................................. 74

Seznam příloh ......................................................................................................................... 76

9

1 Úvod

[…]


jsme, že změny tréninkových ukazatelů mají menší nebo větší souvislost se změnami v

bodovém ohodnocení ze závodů. Protože každý tréninkový ukazatel má jinou výši

korelačního koeficientu. Dle korelačního koeficientu měl největší souvislost ukazatel

naběhaných kilometrů, druhý byl ukazatel celkového počtu nastoupaných metrů a dále,

na třetím místě to byl ukazatel hodin běžeckých tréninků. To tedy znamená, že změny

v objemu tréninku mají souvislost se změnami výkonnosti běžců v horském

ultramaratonu.

Nižší výšku korelačních koeficientů u sledovaných tréninkových ukazatelů

připisujeme tomu, že během těchto dlouhých závodů hraje větší roli psychika, které je

skoro až neměřitelná a ještě hůře trénovatelná, je to tzv. vůle. Toto tvrzení potvrzují i

samotní ultramaratonští běžci a sledovaní probandi. Popisují to tak, že při závodech

bojují spíš se svojí hlavou, než se soupeři v rychlosti běhu. Jako důkaz dodávají pocit,

že v posledních stovkách metrů před cílem všechna bolest svalů odezní a jsou schopni

běžet, jako kdyby právě vyběhli. Dále to připisujeme i tomu, že svoji roli zde hrají také

genetické předpoklady, což je například složení svalových vláken.

V této bakalářské práci jsme popsali historii ultramaratonu, seznámili se se

skyrunningem, fyziologickými aspekty tréninku, dělením pohybových schopností,

tréninkovými daty probandů a dalšími složkami této práce. V další části jsme

zanalyzovali a porovnali tréninkové a výkonnostní ukazatele. Meziroční změny u

tréninkových ukazatelů jsme porovnali se změnami u bodových výsledků ze závodů

pomocí korelačního koeficientu. Výkonnostní ukazatele a ostatní zjištěná data

probandů, jako byla hodnota VO2max, věk běžců a další jsme porovnali dle literatury.

Pro srovnání přípravy s ostatními sporty vytrvalostního charakteru jsme použili

diplomovou práci Krškové a diplomovou práci Křenka.
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Věřím, že tato práce bude nápomocna při vedení a specializaci tréninku dalším

běžcům.

Závěrem bych rád poděkoval všem zúčastněným probandům, za poskytnutí svého

času, svých tréninkových dat a za spolupráci při vyplnění dotazníků k naší bakalářské

práci.
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Příloha č. 1

Zápis osobních a výkonnostních ukazatelů

Zápis osobních a výkonnostních ukazatelů
Jméno (rok sledování)

Nadmořská výška tréninku

(průměr)

Počet dní tréninků/týden (průměr)

Roky 2013 2014

Věk

Hmotnost kg kg

Popis testu: Vážíme ráno na lačno, pomocí váhy určené k vážení tělesné

hmotnosti.

Součet hodnot kaliperace

Popis testu: Měříme tak, že dvěma prsty chytneme kůži a její tloušťku měříme

kaliperem aniž bychom pustili kůži z prstů. Měříme na deseti místech dle

Riegerové, Přidalové & Ulbrichové (2006): tvář, brada, hrudník I. nad prsním

svalem (m. pectoralis major), trojhlavý sval pažní (m. triceps brachii), dolní úhel

lopatky, břicho, hrudník II. ve výši 10. žebra, bok, stehno nad čéškou, lýtko pod

kolenní jamkou.

Klidová TF TF/min TF/min

Popis testu: Měříme ihned po probuzení. Ještě než vstaneme z postele, měříme 15

s a výsledek x 4. (TF/min)

Chůze na 2 km Čas: TF: Čas: TF:

Popis testu: Po mírném rozcvičení co nejrychleji ujít trasu o délce 2 km, držet co

nejvyšší rychlost ale neběžet. na konci změřit TF/1 min a čas.

Cooper test m m

Popis testu: Po důkladném rozcvičení za pomoci asistence druhé osoby, uběhnout

co nejrychleji a co nejvíce metrů bez zastávek za 12 minut. Po skončení měříme

s přesností na 10 m. Na atletickém ovále.
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Příloha č. 2

Dotazník

Jméno:

Rok sledování:

1) Držíte speciální dietu? Ano/Ne

Pokud ano tak jakou?

2) Jaké metody rozvoje vytrvalostních schopností využíváte a jaké je jejich procentuální

zastoupení během běžeckých tréninků?

A) intervalové %

B) souvislé %

C) opakovací %

3) Kolik let provozujete tento sport?

4) Trénujete pod odborným vedením trenéra? Ano/Ne

5) Kolik hodin za rok věnujete regeneraci?

6) Jaký druh regenerace nejčastěji využíváte?
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Seznam zkratek

atd. a tak dále

ATP adenosintriphosphat

BMI index tělesné hmotnosti

BMR bazální metabolismus

cca. například

cm centimetr

CO2 oxid uhličitý

CP creatinphosphat

CRP buňka zánětu

CZSA Czech skyrunning association

ČR Česká republika

DK dolní končetina

et al. a kolektiv

FG fast glycolytic

FOG fast oxidative glycolytic

g gram

GPS Global Positioning Systém

ISF International skyrunning federation

kcal kilokalorie

kg kilogram

kJ kilojoule

km/hod kilometry za hodinu

l litr

LA anaerobní energetický systém

m metr

m n. m. metrů nad mořem

µm mikrometr

min minuta

mmol/l milimolů na litr

ml mililitr

mil/kg/min mililitry na kilogram hmotnosti za minutu
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m+ pozitivní převýšení

např. například

O2 kyslík

PA pohybová aktivita

p. strana

RTC roční tréninkový cyklus

SF srdeční frekvence

skialp. skialpinismus

SO slow oxidative

st. stupeň

TF tepová frekvence

tj. to je, to jsou

tzn. to znamená

tzv. takzvaný

UIAA horolezecká stupnice obtížnosti

USA United States of America

VO2max maximální spotřeba kyslíku