Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Jakub Michálek
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Č. B. Pedagogická fakulta Aprobace: bakalářské studium TV a sport
Katedra: tělesné výchovy a sportu Vedoucí bakalářské práce: Petr Bahenský

## NÁZEV BP

## Analýza přípravy běžců na závod v horském ultramaratónu

### Cíl práce:

Najít souvislost mezi změnami vybraných tréninkových ukazatelů a změnami výkonností horských ultramaratonců.

## ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah bakalářské práce? ANO NE
2. Splňuje BP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO NE
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanými normami (ISO 690, Harvard...) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO NE
4. Obsahuje BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO NE

### POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), BAKALÁŘSKÁ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí BP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

## ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 2
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 2
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů bakalářské práce. 3
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 3
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 2
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 3
9. Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy, tabulky). 2
<b>Součet známek:</b> 21

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

### Otázky a připomínky k obhajobě práce:

V čem se liší předpoklady závodníků v horském ultramaratónu a u maratónců (rovinatých)?

Bakalářská práce „je - ~~ne~~“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

### Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

Velmi dobře

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

### Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: Petr Bahenský, Mgr., v.r.

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 19. 2. 2015

Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Jakub Michálek
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Č. B. Pedagogická fakulta Aprobace: bakalářské studium TV a sport
Katedra: tělesné výchovy a sportu Vedoucí bakalářské práce: Petr Bahenský

## NÁZEV BP

## Analýza přípravy běžců na závod v horském ultramaratónu

### Cíl práce:

Najít souvislost mezi změnami vybraných tréninkových ukazatelů a změnami výkonností horských ultramaratonců.

## ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah bakalářské práce? ANO NE
2. Splňuje BP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO NE
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanými normami (ISO 690, Harvard...) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO NE
4. Obsahuje BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO NE

### POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), BAKALÁŘSKÁ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí BP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

## ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 2
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 2
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů bakalářské práce. 3
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 3
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 2
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 3
9. Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy, tabulky). 2
<b>Součet známek:</b> 21

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

### Otázky a připomínky k obhajobě práce:

V čem se liší předpoklady závodníků v horském ultramaratónu a u maratónců (rovinatých)?

Bakalářská práce „je - ~~ne~~“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

### Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

Velmi dobře

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

### Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: Petr Bahenský, Mgr., v.r.

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 19. 2. 2015